关于做好疫情防控期间有关就业工作的
通知

粤人社明电〔2020〕28号

各地级以上市人力资源社会保障局、教育局、财政局、交通

运输局、卫生健康局（委）：

党中央、国务院和省委、省政府高度重视新冠肺炎疫情

防控和企业用工、重点群体就业等工作。当前疫情防控正处

于关键期，即将迎来务工人员返岗复工和高校毕业生求职高

峰，做好疫情防控和就业工作责任重大。根据《人力资源社

会保障部 教育部 财政部 交通运输部 国家卫生健康委关

于做好疫情防控期间有关就业工作的通知》（人社部明电

〔2020〕2号）精神，为切实做好疫情防控期间有关就业工

作，现就有关事项通知如下:

一、全力确保重点企业复产用工。对疫情防控必需、城

乡运行必需、群众生活必需和其他涉及重要国计民生、供港

供澳以及特殊情况急需复工的相关企业（下简称五类企业），

要指定就业服务专员对接，优先发布用工信息，通过本地挖

潜、余缺调剂、组织见习、协调实习生等，满足企业阶段性

用工需求。对本地劳动力难以满足需求的企业，在符合疫情

防控要求的前提下，通过加强省内东西北地区劳动力开发利

用和省际劳务协作，协助企业定向跨区域招聘；对具有一定

规模的，可通过联防联控机制组织集中运送直达目的地。对

生产、配送疫情防控急需物资，在疫情防控期间新招用员工

（签订劳动合同并缴纳 1个月以上社会保险费）的企业，由

工业企业结构调整专项奖补资金或就业补助资金按每人不

超过 1000 元标准给予一次性吸纳就业补贴。人力资源服务

机构为五类企业成功介绍员工的，可由就业补助资金按每人

400元标准给予职业介绍补贴。

二、引导企业和劳动者有序复工。各级人社部门要根据

省政府疫情防控安排，抓紧摸清辖区内企业、工程项目复工

时间，在官网、官微开设专区发布，按照轻重缓急，分类指

导、分期分批引导务工人员安全有序返粤返岗。要督促辖区

内用人单位通过电话、短信、微信等方式向员工通报复工时

间。要加强与劳动力输出地的沟通对接，依托输出地公共就

业人才服务机构、劳务站向辖区劳动者定向发布复工时间和

岗位需求信息，配合开展劳动力意向匹配工作。针对务工人

员流动特点，编制发布预防手册，指导劳动者做好居家隔离

和返岗务工的相关防护。全面落实复工防控条件，针对企业

行业不同特点特别是劳动密集程度，指导其做好口罩、防护

服、消毒用品、测温仪等防控物资配置工作。

三、关心关爱受疫情影响劳动者。对滞留在疫情严重地

区的劳动者，通过发送慰问短信、公告、慰问信等形式，关

心其健康和生活情况，妥善做好安抚和疏导。对从疫情严重

地区的劳动者，指导其按规定做好隔离。对新型冠状病毒感

染的肺炎患者、疑似病人、密切接触者在其隔离治疗期间或

医学观察期间以及因政府实施隔离措施或采取其他紧急措

施导致不能提供正常劳动的企业职工，企业不得解除劳动合

同或退回劳务派遣用工，应当视同提供正常劳动并支付职工

正常工作时间工资。对职工因疫情接受治疗或被医学观察隔

离期间企业所支付的工资待遇，按照不超过该职工基本养老

保险缴费工资基数的 50%补贴企业，所需资金在工业企业结

构调整专项奖补资金中列支。各类人力资源服务机构和用人

单位不得发布拒绝招录疫情严重地区劳动者的招聘信息，各

类用人单位不得以来自疫情严重地区为由拒绝招用相关人

员。对受疫情影响的失业人员，及时落实失业保险待遇；生

活确实困难的，可按规定申请临时救助。对受疫情影响暂时

难以外出的返乡务工人员，有就业意愿的各地公共就业人才

服务机构要主动推荐其就地就近就业，就业有困难的可按规

定通过公益性岗位托底安置；有创业意愿并实现成功创业的

按规定落实 1万元的一次性创业资助。

四、支持各类企业稳定岗位。各地可统筹使用工业企业

结构调整专项奖补资金，用于受疫情影响企业或劳动者的稳

定岗位、促进就业、保障基本生活等方面支出。加大失业保

险稳岗返还力度，将中小微企业失业保险稳岗返还政策裁员

率标准放宽到不高于上年度全国城镇调查失业率控制目标

（2019年度全国城镇调查失业率控制目标为 5.5%），对参保

职工 30 人（含）以下的企业，裁员率放宽至不超过企业职

工总数 20%。鼓励企业组织职工（含在企业工作的劳务派遣

人员）参加线上适岗职业技能培训，按规定给予补贴；平台

企业（电商企业）以及新业态企业参照执行。积极发挥创业

担保贷款作用，对已发放的个人创业担保贷款，借款人患新

型冠状病毒感染肺炎的，可向贷款银行申请展期还款，展期

期限原则上不超过 1年，财政部门继续给予贴息支持；因疫

情影响经营受损，在疫情发生期间未能及时还贷的，借款人

可在疫情解除后 30 天内恢复正常还款并继续享受贴息；对

受疫情影响暂时失去收入来源的个人和小微企业，申请贷款

时予以优先支持。对在疫情期间为入孵企业减免租金的创业

孵化园区、示范基地，优先予以政策扶持。

五、完善高校毕业生就业举措。暂停各类高校毕业生就

业现场招聘活动，充分利用国家、地方、高校毕业生就业网，

以及“广东大学生就业创业”微信公众号和小程序开展就业服

务，完善高校毕业生就业信息共享发布机制。鼓励高校和用

人单位利用互联网进行供需对接，实行网上面试、网上签约、

网上报到，引导用人单位适当延长招聘时间、推迟体检时间、

推迟签约录取。公共就业人才服务机构要延长报到接收时间，

可通过信函、传真、网络等方式为高校毕业生办理就业协议

签订、就业报到手续。疫情防控期间，暂停各地事业单位线

下招聘活动，视情调整 2020年度事业单位和国有企业招聘、

基层服务项目招募笔试面试时间，笔试已经结束的推迟面试

时间，调整后的时间要及时告知考生并向社会公告。加强求

职心理疏导，组织有经验的职业指导师、心理咨询师和高校

心理学教师，推出一批在线咨询指导课，开通心理热线。

六、全天候全覆盖开展线上就业服务。暂停举办现场招

聘和跨地区现场劳务对接活动，各级各类公共就业人才服务

机构、人力资源服务机构要加大线上招聘力度，实现“就业服

务不打烊、网上招聘不停歇”。实施线上南粤春暖活动，引导

劳动者选择网上服务平台、微信公众号、手机 APP、邮寄等

非接触式途径，办理就业失业登记、就业创业补贴申领等各

类公共就业服务事项。对受疫情影响不能按时办理就业创业

补贴等业务的扶持对象，允许延期至疫情解除后 3个月内补

办。健全就业岗位信息公开发布平台，加强就业岗位信息在

线发布和动态更新，加强岗位信息向上归集共享，针对企业

和劳动者分别制定具体清晰的服务指引，明确登录网址、注

册说明、操作指南等，通过各类主流媒体提前发布。各地要

根据当地疫情状况和党委政府部暑，确定并公告公共就业服

务机构和窗口开放时间，有序疏导现场流量，及时消毒、保

持通风，配备体温检测设施，做好疫情防控工作。

本通知执行期限为疫情防控期间。各地要深入贯彻习近

平总书记重要指示精神，坚决落实党中央、国务院和省委、

省政府关于应对疫情的重大决策部暑，压实责任、主动作为、

加强协调，积板回应群众关切，科学研判当前市场供求，引

导用人单位和重点群体有序招聘求职，确保社会大局稳定。

广东省人力资源社会保障厅

广东省教育厅

广东省财政厅

广东省交通运输厅

广东省卫生健康委

2020年 2月 11日